
公益社団法人　日本書作家協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 34 34 0
基本財産受取利息 34 34 0

受取入会金 36,480 0 36,480
受取入会金 36,480 0 36,480

受取会費 8,257,260 10,267,400 △ 2,010,140
正会員受取会費 102,360 1,524,600 △ 1,422,240
賛助会員受取会費 8,154,900 8,742,800 △ 587,900

協賛費書作家展 2,728,000 2,645,500 82,500
賛助支部会費 178,200 290,400 △ 112,200
協賛費新興展 4,711,500 4,928,000 △ 216,500
記名料継続料 537,200 878,900 △ 341,700

事業収益 39,776,339 39,046,560 729,779
通信教育収益 12,304,071 11,939,840 364,231

通教入会金 813,083 585,200 227,883
通教会費 11,490,988 11,354,640 136,348

授業料収益 20,620 0 20,620
手本料収益 569,862 1,132,810 △ 562,948
受取表装料 2,621,028 1,779,200 841,828
講習会収益 1,312,000 0 1,312,000

練成会 1,312,000 0 1,312,000
育成収益 9,590,176 8,883,456 706,720

誌代収入 8,096,626 7,571,928 524,698
子供習字会費 251,123 105,708 145,415
添削料 1,242,427 1,205,820 36,607

教材等物販収益 1,338,552 1,023,993 314,559
昇段試験料収益 2,880,180 2,982,580 △ 102,400
通信教育認定料収益 1,614,940 1,883,336 △ 268,396
出品料収益 4,164,494 4,040,200 124,294

書き初め展出品料 251,060 239,800 11,260
新興展出品料 1,829,194 2,402,700 △ 573,506
書作家展出品料 2,084,240 1,397,700 686,540

受験料収益 1,797,846 675,100 1,122,746
認定登録料収益 1,333,060 4,468,600 △ 3,135,540
特別指導料 54,100 237,445 △ 183,345
書号登録料収益 175,410 0 175,410

受取寄付金 70,000 80,000 △ 10,000
受取寄付金 70,000 80,000 △ 10,000

雑収益 11,106 221,018 △ 209,912
受取利息 2,117 63 2,054
雑収益 8,989 220,955 △ 211,966

経常収益計 48,151,219 49,615,012 △ 1,463,793
(2) 経常費用

事業費 20,508,004 22,084,686 △ 1,576,682
物販仕入 1,207,968 496,990 710,978
役員報酬 103,150 103,150 0
臨時雇賃金 1,236,245 2,567,477 △ 1,331,232
会場費 2,874,000 2,990,400 △ 116,400
会合費 1,524,209 1,626,222 △ 102,013
設営費 1,096,620 1,130,600 △ 33,980
旅費交通費 448,976 963,578 △ 514,602
賞品代 0 82,457 △ 82,457
通信費 973,562 1,887,495 △ 913,933
広告宣伝費 234,000 198,000 36,000
表装料 1,291,142 1,302,458 △ 11,316
事務用品費 266,168 42,785 223,383
消耗品費 51,458 85,401 △ 33,943
印刷費 3,832,560 4,286,240 △ 453,680

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



公益社団法人　日本書作家協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

撮影費 497,380 483,250 14,130
支払手数料 103,458 854,180 △ 750,722
光熱水料費 0 280 △ 280
賃借料 56,870 0 56,870
看板代 87,560 215,060 △ 127,500
諸謝金 94,000 67,000 27,000
租税公課 1,884,428 1,905,163 △ 20,735
支払報酬 1,810,500 0 1,810,500
諸会費 30,000 30,000 0
委託費 771,000 700,500 70,500
交際費 20,000 0 20,000
特別指導料 12,750 66,000 △ 53,250

管理費 27,110,676 24,779,834 2,330,842
役員報酬 1,224,228 1,250,699 △ 26,471
給料手当 14,530,731 13,217,866 1,312,865
法定福利費 2,540,502 2,321,583 218,919
福利厚生費 33,198 0 33,198
会合費 29,793 136,006 △ 106,213
旅費交通費 829,636 826,403 3,233
通信費 1,100,259 329,478 770,781
広告宣伝費 20,000 20,000 0
事務用品費 34,795 193,812 △ 159,017
消耗品費 119,494 191,433 △ 71,939
支払手数料 67,850 21,495 46,355
光熱水料費 395,829 404,716 △ 8,887
賃借料 4,108,574 4,035,601 72,973
租税公課 172,372 214,737 △ 42,365
支払報酬 1,621,950 1,501,500 120,450
支払寄付金 10,000 10,000 0
諸会費 5,900 3,500 2,400
委託費 9,570 9,570 0
交際費 215,100 60,795 154,305
雑費 40,895 30,640 10,255

経常費用計 47,618,680 46,864,520 754,160
評価損益等調整前当期経常増減額 532,539 2,750,492 △ 2,217,953
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 532,539 2,750,492 △ 2,217,953

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 532,539 2,750,492 △ 2,217,953
一般正味財産期首残高 15,319,550 12,569,058 2,750,492
一般正味財産期末残高 15,852,089 15,319,550 532,539

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 15,852,089 15,319,550 532,539



公益社団法人　日本書作家協会

収益事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 34 34 0 0 34

基本財産受取利息 0 0 0 34 34 0 0 34
受取入会金 0 0 0 18,240 18,240 0 18,240 36,480

受取入会金 0 0 0 18,240 18,240 0 18,240 36,480
受取会費 0 0 3,988,350 140,280 4,128,630 0 4,128,630 8,257,260

正会員受取会費 0 0 0 51,180 51,180 0 51,180 102,360
賛助会員受取会費 0 0 3,988,350 89,100 4,077,450 0 4,077,450 8,154,900

協賛費書作家展 0 0 1,364,000 0 1,364,000 0 1,364,000 2,728,000
賛助支部会費 0 0 0 89,100 89,100 0 89,100 178,200
協賛費新興展 0 0 2,355,750 0 2,355,750 0 2,355,750 4,711,500
記名料継続料 0 0 268,600 0 268,600 0 268,600 537,200

事業収益 25,206,712 5,420,741 7,810,334 0 38,437,787 1,338,552 0 39,776,339
通信教育収益 12,304,071 0 0 0 12,304,071 0 0 12,304,071

通教入会金 813,083 0 0 0 813,083 0 0 813,083
通教会費 11,490,988 0 0 0 11,490,988 0 0 11,490,988

授業料収益 20,620 0 0 0 20,620 0 0 20,620
手本料収益 0 0 569,862 0 569,862 0 0 569,862
受取表装料 0 0 2,621,028 0 2,621,028 0 0 2,621,028
講習会収益 713,050 144,000 454,950 0 1,312,000 0 0 1,312,000

練成会 713,050 144,000 454,950 0 1,312,000 0 0 1,312,000
育成収益 9,590,176 0 0 0 9,590,176 0 0 9,590,176

誌代収入 8,096,626 0 0 0 8,096,626 0 0 8,096,626
子供習字会費 251,123 0 0 0 251,123 0 0 251,123
添削料 1,242,427 0 0 0 1,242,427 0 0 1,242,427

教材等物販収益 0 0 0 0 0 1,338,552 0 1,338,552
昇段試験料収益 284,600 2,595,580 0 0 2,880,180 0 0 2,880,180
通信教育認定料収益 1,614,940 0 0 0 1,614,940 0 0 1,614,940
出品料収益 0 0 4,164,494 0 4,164,494 0 0 4,164,494

書き初め展出品料 0 0 251,060 0 251,060 0 0 251,060
新興展出品料 0 0 1,829,194 0 1,829,194 0 0 1,829,194
書作家展出品料 0 0 2,084,240 0 2,084,240 0 0 2,084,240

受験料収益 52,515 1,745,331 0 0 1,797,846 0 0 1,797,846
認定登録料収益 449,810 883,250 0 0 1,333,060 0 0 1,333,060
特別指導料 1,520 52,580 0 0 54,100 0 0 54,100
書号登録料収益 175,410 0 0 0 175,410 0 0 175,410

受取寄付金 0 0 70,000 0 70,000 0 0 70,000
受取寄付金 0 0 70,000 0 70,000 0 0 70,000

雑収益 0 0 6,700 0 6,700 0 4,406 11,106
受取利息 0 0 0 0 0 0 2,117 2,117
雑収益 0 0 6,700 0 6,700 0 2,289 8,989

経常収益計 25,206,712 5,420,741 11,875,384 158,554 42,661,391 1,338,552 4,151,276 48,151,219
(2) 経常費用

事業費 9,961,880 434,133 8,788,041 6,547 19,190,601 1,317,403 0 20,508,004
物販仕入 0 0 46,277 0 46,277 1,161,691 0 1,207,968
役員報酬 0 103,150 0 0 103,150 0 0 103,150
臨時雇賃金 1,216,245 0 20,000 0 1,236,245 0 0 1,236,245
会場費 0 0 2,874,000 0 2,874,000 0 0 2,874,000
会合費 218,634 0 1,305,575 0 1,524,209 0 0 1,524,209
設営費 0 0 1,096,620 0 1,096,620 0 0 1,096,620
旅費交通費 428,260 3,680 17,036 0 448,976 0 0 448,976
通信費 872,927 9,101 87,453 0 969,481 4,081 0 973,562
広告宣伝費 0 0 234,000 0 234,000 0 0 234,000
表装料 0 0 1,291,142 0 1,291,142 0 0 1,291,142
事務用品費 262,065 0 4,103 0 266,168 0 0 266,168
消耗品費 44,858 0 6,600 0 51,458 0 0 51,458
印刷費 3,200,828 0 606,542 0 3,807,370 25,190 0 3,832,560

小計 物品販売
法人会計

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

公益目的事業会計

通信教育 認定試験 展覧会 公益共通
科        目 合計



公益社団法人　日本書作家協会

収益事業会計

小計 物品販売
法人会計

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

公益目的事業会計

通信教育 認定試験 展覧会 公益共通
科        目 合計

撮影費 0 0 497,380 0 497,380 0 0 497,380
支払手数料 105,955 △ 6,000 2,348 0 102,303 1,155 0 103,458
賃借料 0 0 56,870 0 56,870 0 0 56,870
看板代 0 87,560 0 0 87,560 0 0 87,560
諸謝金 0 0 94,000 0 94,000 0 0 94,000
租税公課 1,041,108 223,892 487,595 6,547 1,759,142 125,286 0 1,884,428
支払報酬 1,800,000 0 10,500 0 1,810,500 0 0 1,810,500
諸会費 0 0 30,000 0 30,000 0 0 30,000
委託費 771,000 0 0 0 771,000 0 0 771,000
交際費 0 0 20,000 0 20,000 0 0 20,000
特別指導料 0 12,750 0 0 12,750 0 0 12,750

管理費 26,383,955 26,383,955 726,721 27,110,676
役員報酬 1,199,743 1,199,743 24,485 1,224,228
給料手当 14,240,116 14,240,116 290,615 14,530,731
法定福利費 2,489,692 2,489,692 50,810 2,540,502
福利厚生費 32,534 32,534 664 33,198
会合費 29,197 29,197 596 29,793
旅費交通費 813,043 813,043 16,593 829,636
通信費 1,078,254 1,078,254 22,005 1,100,259
広告宣伝費 19,600 19,600 400 20,000
事務用品費 34,099 34,099 696 34,795
消耗品費 117,104 117,104 2,390 119,494
支払手数料 66,493 66,493 1,357 67,850
光熱水料費 387,912 387,912 7,917 395,829
賃借料 4,026,403 4,026,403 82,171 4,108,574
租税公課 0 0 172,372 172,372
支払報酬 1,589,511 1,589,511 32,439 1,621,950
支払寄付金 0 0 10,000 10,000
諸会費 0 0 5,900 5,900
委託費 9,379 9,379 191 9,570
交際費 210,798 210,798 4,302 215,100
雑費 40,077 40,077 818 40,895

経常費用計 9,961,880 434,133 8,788,041 26,390,502 45,574,556 1,317,403 726,721 47,618,680
評価損益等調整前当期経常増減額 15,244,832 4,986,608 3,087,343 △ 26,231,948 △ 2,913,165 21,149 3,424,555 532,539
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 15,244,832 4,986,608 3,087,343 △ 26,231,948 △ 2,913,165 21,149 3,424,555 532,539

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 15,244,832 4,986,608 3,087,343 △ 26,231,948 △ 2,913,165 21,149 3,424,555 532,539
他会計振替額 0 0 0 10,575 10,575 △ 10,575 0 0
当期一般正味財産増減額 15,244,832 4,986,608 3,087,343 △ 26,221,373 △ 2,902,590 10,574 3,424,555 532,539
一般正味財産期首残高 15,319,550
一般正味財産期末残高 15,852,089

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ  正味財産期末残高 15,852,089


